

Kbang, ngày 13 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐLNVAATTP ngày 08/04/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022”.

Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Kbang xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2022

“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”.

II. MỤC TIÊU

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; tăng cường truyền thông quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

3. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP củng cố niềm tin của người dân.

4. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 15/5/2022

- Phạm vi triển khai: trên toàn địa bàn huyện Kbang.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm chất lượng ATTP, “Tháng hành động” năm 2022 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng thực phẩm không an toàn.

Tăng cường trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền với các cơ quan chức năng và đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân,

tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm ATTP. Với chủ đề chính của năm 2022, các hoạt động chính được triển khai như sau:

1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP (Theo phụ lục đính kèm).

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì ATTP năm 2022 (có Kế hoạch riêng).

3. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động.

Kết thúc Tháng hành động năm 2022, Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) **chậm nhất vào ngày 15/5/2022** để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh theo quy định.

V. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí từ chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, ăn uống giải khát và các bếp ăn tập thể trên địa bàn toàn huyện; hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tham gia hưởng ứng Tháng hành động.

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp về vệ sinh ATTP.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tháng hành động vì ATTP về UBND huyện và Ban chỉ đạo tỉnh trước ngày 15/5/2022.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc ngành quản lý.

- Phối hợp quản lý tốt các hộ kinh doanh hàng hóa đảm bảo chất lượng, không để tình trạng buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng xảy ra trên địa bàn; Kiểm soát chặt chẽ các hộ chế biến, kinh doanh thực phẩm không để ngộ độc xảy ra.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; bố trí cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp quản lý tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên lĩnh vực nông, lâm, thủy sản; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và tuyên truyền đến nhân dân về sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp (thuốc trừ sâu, thuốc kích thích...), các loại thuốc hóa chất trên rau, củ, quả và thực phẩm gia súc, gia cầm phải đảm bảo an toàn.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý về VSATTP trong việc mua, bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch cúm gia cầm và các bệnh dịch khác ở gia súc.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; bố trí cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường học phổ biến Pháp luật về an toàn thực phẩm cho học sinh; đảm bảo vệ sinh ăn uống đối với các bếp ăn tập thể trong các trường bán trú, nội trú.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Phối hợp với ngành Y tế xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh ăn uống, các văn bản quy định của nhà nước về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Tuyên truyền về vệ sinh trong giết mổ gia súc, gia cầm đối với các cơ sở giết mổ, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; vận động nhân dân không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm tại địa phương và dịch bệnh gia súc, gia cầm nhập từ địa bàn khác để tiêu thụ trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý tốt các danh mục thuốc bảo vệ thực vật, phân hoá học và các sinh vật ngoại lai.

- Tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân biết cách sử dụng tốt thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt nhằm đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng thực phẩm, nhất là rau, củ, quả.

7. Công an huyện: Phối hợp với các ban ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện làm tốt công tác kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; điều tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Bố trí cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện.

8. Ban quản lý chợ:

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm để các hộ kinh doanh trong chợ và nhân dân nắm được hướng ứng thực hiện; vận động các hộ kinh doanh thực hiện buôn bán thực phẩm phải đảm bảo an toàn.

- Lựa chọn treo 1-2 câu khẩu hiệu tuyên truyền vệ sinh ATTP trước và trong khu vực chợ.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động” phù hợp với thực tế tại địa bàn. Chủ động tuyên truyền về pháp luật, các văn bản về vệ sinh an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, vận động nhân dân sản xuất sử dụng thực phẩm an toàn; tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm ăn uống, giải khát trên địa bàn quản lý.

- Bố trí cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra của huyện khi đến địa phương kiểm tra về an toàn thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên Ban chỉ đạo về ATTP huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (báo cáo);
- Các thành viên BCD huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu BCD.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Dũng

